Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE AO

SENHORA MARIA MAIZA MONTEIRO BRASIL.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadão Colatinense a Senhora Maria Mariza Monteiro

Brasil, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2023.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Maria Mariza Monteiro Brasil, uma pessoa verdadeiramente inspiradora. Originária do estado

do Ceará e, posteriormente, residente em Teixeira de Freitas/BA, sua trajetória ganhou um novo

capítulo ao chegar em nossa querida Colatina, movida pelo desejo de acompanhar sua filha em

sua jornada acadêmica na área médica.

Desde sua chegada, Maria Mariza demonstrou um carinho incomparável por nossa cidade,

identificando-se imediatamente com seus valores e encantos. Ao longo do tempo, essa conexão

se fortaleceu e ela decidiu estabelecer definitivamente suas raízes em nosso solo, contribuindo

de forma significativa para o bem-estar da comunidade.

Atualmente, além de cuidar com dedicação de seus dois filhos, Maria Mariza abraçou com

entusiasmo o voluntariado, especialmente junto à Pastoral da Saúde. Semanalmente, com um

coração generoso, ela se dirige ao Hospital Silvio Ávidos para levar um pouco de "conforto

espiritual" aos pacientes ali internados. Seu trabalho incansável e nobre tem sido um alento para

aqueles que enfrentam momentos delicados e difíceis.

É com profunda admiração que presto essa homenagem a Maria Mariza Monteiro Brasil, cuja

entrega ao voluntariado e amor à nossa cidade são exemplos brilhantes a serem seguidos. Sua

dedicação em cuidar do próximo e promover o bem-estar de nossa comunidade é

verdadeiramente louvável.

Como vereador, sinto-me extremamente honrado em reconhecer e valorizar pessoas como

Maria Mariza, que, através de suas ações altruístas, enriquecem a vida de tantos concidadãos.

Seu legado de solidariedade e empatia certamente deixará marcas profundas em nossa cidade e

nas vidas daqueles que ela toca com seu trabalho humanitário.

Maria Mariza Monteiro Brasil é um exemplo de cidadã colatinense que se doa com amor e

dedicação ao próximo, e seu compromisso com a comunidade é uma inspiração para todos nós.

Que seu exemplo perdure, incentivando cada vez mais pessoas a se engajarem no voluntariado

e a tornarem nossa cidade um lugar ainda mais acolhedor e solidário.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 3 de 3

Parabéns, Maria Mariza Monteiro Brasil, por sua merecida conquista e por ser uma luz que

ilumina a todos ao seu redor. Que seu coração generoso continue guiando seus passos e trazendo

conforto e esperança a tantos corações necessitados. Colatina se orgulha de tê-la como parte de

nossa comunidade, e este título é o nosso símbolo de gratidão e reconhecimento pelo trabalho

nobre que você realiza em prol do bem-estar e da saúde de todos.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310038003700370032003A005000

Assinado eletrônicamente por Felippe Coutinho Martins (Tedinha) em 07/08/2023 14:22

Checksum: 6B2480A270FD5360AFF07CFCA3978979069B356B30EB71A8A50EE66A0F06F72E

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 07/08/2023 15:33

Checksum: FD704FCECBB0A2B62889D67A381BBF0DD1425EC3065A2E2B13CACEBBAC46CEBC

Assinado eletrônicamente por Dario Rudio Junior em 07/08/2023 15:33

Checksum: BDC0749D3F555C509F45B429E808041FD0785A56B02142990D6DCA35C5EB1318

Assinado eletrônicamente por Claudinei Costa Santos em 07/08/2023 15:42

Checksum: 8D0A1921D6D427E4D98F677C79EE851C93BBA7550E1CD1343AA30B874E3504B8

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310038003700370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.